
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BURIASCO 
 

                          Città Metropolitana di Torino 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

N. 139 DEL 22/11/2021 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO, CARICO DELLA NEVE ED INSABBIATURA DELLE 

STRADE, PIAZZE, PARCHEGGI, CORTILI E MARCIAPIEDI PUBBLICI DA SVOLGERE NEL 

COMUNE DI BURIASCO - STAGIONI INVERNALI 2021/2025. DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CANAVOSIO RENATO & C. snc. SMART CIG: 

ZEB33B9447      

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

07/12/2021 

 
Buriasco, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA Dott.a C. Donatella 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 

N. 139  DEL 22/11/2021 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO, CARICO DELLA NEVE ED INSABBIATURA DELLE STRADE, PIAZZE, 

PARCHEGGI, CORTILI E MARCIAPIEDI PUBBLICI DA SVOLGERE NEL COMUNE DI BURIASCO - STAGIONI 

INVERNALI 2021/2025. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CANAVOSIO RENATO & 

C. snc. SMART CIG: ZEB33B9447      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

• con la chiusura della stagione invernale 2020/2021 è volto al termine l’incarico affidato dal 
Comune di Buriasco per l’espletamento del servizio di sgombero e carico della neve e 
sabbiatura di vie, piazze e parcheggi di proprietà comunale; 

• il servizio in oggetto riveste un’importanza fondamentale in quanto è finalizzato a 
mantenere a livelli di efficienza e sicurezza il piano stradale soggetto a precipitazioni 
nevose ed a formazione di ghiaccio. 

VISTA la vastità del territorio comunale e la scarsità di dotazione di personale e di mezzi a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario affidare esternamente l’incarico 
per l’espletamento del servizio in oggetto ad un operatore economico dotato di macchinari, 
personale ed adeguata capacità tecnica. 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale 
ammette l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che si intende affidare il servizio per una durata contrattuale di anni quattro e 
precisamente per le stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 26/10/2021 con la quale sono stati approvati il 
Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati, il D.U.V.R.I., e i modelli per la procedura di gara; 

DATO ATTO che è stato affidato il servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, sull’importo posto a base di gara, determinato ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando gara informale a cui è 
stato invitato un solo fornitore, tramite formulazione di R.D.O. sulla piattaforma MePA di Consip 

S.p.A. n° 2891625; 

DATO ATTO che la ditta invitata a partecipare alla gara è CANAVOSIO RENATO & C. snc, con sede in 
Buriasco (TO), Via L. Tegas n. 1, P.IVA 02404420016; 

PRESO ATTO dall’allegata documentazione di RDO che la suddetta ditta ha offerto un ribasso 
ammontante all’1,0 % sulla base d’asta di € 26.528,00 risultando pertanto il seguente quadro 
economico di contratto quadriennale: 

Base d’asta netta       €   26.528,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ribasso 1,0 % pari ad      €        265,28 

Importo aggiudicazione con ribasso   €   26.262,72 

Sommano oneri non soggetti a ribasso      €        800,00 

Importo contrattuale                                  €   27.062,72  

IVA 22%       €   33.016,52 

Somma da impegnare per singolo anno      €      8.254,13 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in data 08/11/2021 mediante DGUE, in particolare non sono ancora pervenuti i 
certificati del Casellario giudiziale;  

DATO ATTO che nel caso in cui i certificati del Casellario giudiziale dessero esito negativo, si 
procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del lavoro/servizio, fatte salve le ulteriori 
conseguenze di legge, senza che l’operatore economico suddetto nulla abbia a pretendere al di 
fuori del corrispettivo per il servizio svolto fino a quel momento.  

DATO ATTO che l’impegno di spesa avverrà a seguito della variazione al bilancio di previsione, in 
cui si andrà ad integrare il relativo capitolo di spesa e si procederà quindi alla redazione di 
apposito atto di impegno di spesa; 

VISTO il Durc Regolare richiesto all’INAIL per la ditta aggiudicataria Numero Protocollo 
INPS_27234026 Data richiesta 26/07/2021 Scadenza validità 23/11/2021; 

DATO ATTO che alla presente è stato attribuito il CIG: ZEB33B9447; 
 

VISTI: 
- Il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Lo Statuto Comunale vigente; 
- Il provvedimento del Vice Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del 

UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 
- Il provvedimento del Sindaco n. 9 del 01/07/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 
- La deliberazione C.C. n. 56 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 
- La deliberazione G.C. n. 3 del 13/01/2021 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 

Responsabili dei Servizi; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di aggiudicare il “Servizio di sgombero, carico della neve ed insabbiatura delle strade, piazze, 
parcheggi, cortili e marciapiedi pubblici da svolgere nel Comune di Buriasco per le stagioni 
invernali 2021/2025” alla ditta CANAVOSIO RENATO & c. snc con sede in BURIASCO (TO) Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Luigi Tegas n. 1 – P. IVA: 024004420016 che ha offerto un ribasso percentuale ammontante all’ 
1,0 % sulla base d’asta di € 26.528,00 risultando pertanto il seguente quadro economico di 
contratto quadriennale: 

Base d’asta netta       €   26.528,00 

Ribasso 1,0 % pari ad      €        265,28 

Importo aggiudicazione con ribasso   €   26.262,72 

Sommano oneri non soggetti a ribasso      €        800,00 

Importo contrattuale                                  €   27.062,72 

IVA 22%       €   33.016,52 

Somma da impegnare per singolo anno      €      8.254,13 

3. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.;  

4. Di autorizzare sin d’ora, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La 
mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in 
quanto pericolo per persone, animali o cose; 

5. Di prendere atto che l’impegno di spesa avverrà a seguito della variazione al bilancio di 
previsione, in cui si andrà ad integrare il relativo capitolo di spesa e si procederà quindi alla 
redazione di apposito atto di impegno di spesa; 

6. Di prendere atto che il   Durc dell’impresa è Regolare come richiesto all’INAIL per la ditta 
aggiudicataria Numero Protocollo INPS_27234026 Data richiesta 26/07/2021 Scadenza validità 
23/11/2021; 

7. Di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

• che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: ZEB33B9447; 

 
8. Di stabilire che: 

• il contratto con l’operatore economico CANAVOSIO RENATO & C. snc, con sede in 
Buriasco (TO) in Via Luigi Tegas n. 1, P. IVA: 024004420016 venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
9. Di dare atto, inoltre, che: 

a.  la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buriasco.  Responsabile Procedimento: MAGLIO Simone  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO UFFICIO UNIFICATO AREA TECNICA - SERVIZIO LL.PP. E AMBIENTE 

 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Buriasco, lì 22/11/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MANAVELLA Carlo 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Buriasco, lì 22/11/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MOSSO Rag. Luciana 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Buriasco, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Mazzotta C. Donatella 
 


